
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО И. СОЛНЕЧНЫЙ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2018 года п. Солнечный

Об утверждении плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края на период 
до 2030 года

№ 843-п

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
администрации от 22.07.2016 № 410-п «Об утверждении Порядка разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
документов стратегического планирования ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края», руководствуясь Уставом ЗАТО п. Солнечный, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края на период до 2030 года согласно приложению № 1 к постановлению.

2. Постановление довести до исполнителей и заинтересованных
Щ лиц.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации по оперативному управлению.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

П.Н. Загора
Руководитель
администрации ЗАТО п. Солнечный



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
от «29» декабря 2018 года № 843-п

План мероприятий по реализации
Стратегии социально-экономического развития ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

на период до 2030 года

№ Наименование мероприятия
Срок

реализации
мероприятия

Содержание мероприятия

Наименование 
муниципальных программ, 
проектов в рамках которых 
реализуется мероприятие

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6

1. С тр атеги ч еск ая  ц ел ь . П о в ы ш ен и е к а ч еств а  ж и зн и  н асел ен и я  на о сн о в е  р а зв и т и я  эк он о м и к и , ф о р м и р о в а н и я  ср ед ы , 
бл агоп р и ятн ой  д л я  п р ед п р и н и м а т ел ь ск о й  д ея тел ь н о ст и  и к о м ф о р тн о го  п р о ж и в а н и я

1.1. Ц ель 1. П о в ы ш ен и е к ач еств а  ж и зн и  н а сел ен и я  и р а зв и ти е ч ел о в еч еск о го  п о т ен ц и а л а

1.1.1. Ц ель 1.1. У л у ч ш ен и е  к а ч еств а  го р о д ск о й  среды

1.1.1.1. Задача 1. Обеспечение условий для устойчивого функционирования и высокого уровня надежности жилищно-коммунального комплекса

1.1.1.1.1
Повышение уровня 
надежности жилищно- 
коммунального комплекса

2019-2030

Обеспечение выполнения 
строительно-ремонтных работ в 
установленные сроки с 
соблюдением строительных норм 
и правил.
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений

Муниципальная программа 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.1.2. Задача 2. Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда ЗАТО п. Солнечный

1.1.1.2.1.

Развитие объектов 
коммунальной 
инфраструктуры и 
жилищного фонда

2019-2030

Модернизация, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры. 
Разработка рабочей ПСД на 
капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры. 
Выполнение работ по разработке

Муниципальная программа 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению



• (актуализации) схем 
теплоснабжения, водоснабжения. 
Выполнение работ по замене и 
установке приборов учета 
энергоресурсов в 
многоквартирных домах. 
Организация проведения 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах.
Реализации отдельных мер по 
обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги

•

1.1.1.3. Задача 3. Благоустройство дво новых территорий и территорий мест общего пользования ЗАТО п. Солнечный

1.1.1.3.1. Формирование комфортной 
городской среды 2019-2030

Реализация мероприятий по 
благоустройству, направленных 
на формирование современной и 
комфортной городской среды 
(дворовые территории и 
территории мест общего 
пользования).
Разработка дизайн-проектов 
общественных территорий

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной 
городской среды ЗАТО п. 
Солнечный Красноярского 
края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.1.3.2. Благоустройство территории 2019-2030

Выполнение работ по 
содержанию объектов внешнего 
благоустройства, развитие их 
инфраструктуры.
Организация проведения 
мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных 
животных.
Организация и проведение 
акарицидных обработок мест 
массового отдыха населения. 
Строительство парка отдыха

Муниципальная программа 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.1.3.3. Приведение документации 
территориального 2019-2030 Внесение изменений в проекты 

генеральных планов на основе
Муниципальная программа 
«Актуализация генерального

Заместитель
руководителя



планирования в соответствии 
с Градостроительным 
кодексом РФ

проектно-изыскательных и 
научных исследований, 
отображение границ МО, границ 
земель различных категорий и 
назначений.
Проведение зонирования 
территории и установление 
градостроительного регламента. 
Подготовка правовых и 
нормативных документов, 
регламентирующих 
градостроительную деятельность

I )за, правил 
землепользования и 
застройки, проектов 
планировки и межевания 
территории муниципального 
образования ЗАТО п. 
Солнечный Красноярского 
края»

администрации по
оперативному
управлению

1.1.1.4 Задача 4. Привлечение жителей к участию в конкурсах (проектах) по благоустройству территории

1.1.1.4.1.
Участие жителей в проектах 
по благоустройству 
территории

2019-2030

Привлечение жителей к участию 
в процессах улучшения качества 
городской среды и 
территориального развития

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной 
городской среды ЗАТО п. 
Солнечный Красноярского 
края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.1.5. Задача 5. Развитие уличной-до южной сети

1.1.1.5.1. Развитие транспортной 
системы 2019-2030

Реализация мероприятий по 
содержанию и осуществлению 
дорожной деятельности (ремонт) 
в отношении уличной-дорожной 
сети.
Реализация мероприятий по 
повышению безопасности 
дорожного движения.

Муниципальная программа 
«Развитие транспортной 
системы»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.2. Ц ель 1.2. Ф о р м и р о в а н и е  зд о р о в о го  о б р а за  ж и зн и
1.1.2.1. Задача 1. Обеспечение доступности спортивных объектов

1.1.2.1.1. Обеспечение доступности 
спортивных объектов 2019-2030

Обеспечение доступности 
спортивных объектов для 
населения, в том числе для 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»



• • ЗАТО п. Солнечный

1.1.2.2. Задача 2. Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом

1.1.2.2.1.
Развитие инфраструктуры 
для занятий массовым 
спортом

2019-2030

Проведение капитального 
(текущего) ремонта учреждений 
физической культуры и спорта. 
Обустройство существующих и 
создание новых объектов для 
развития массового спорта. 
Обустройство поля для игры в 
футбол, площадки для игры в 
баскетбол и для физкультурно- 
оздоровительных занятий 
населения.
Строительство крытого катка для 
игры в хоккей.
Строительство бассейна для 
детей грудничкового возраста

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»

1.1.2.3. Задача 3. Создание условий для подготовки спортивного резерва

1.1.2.3.1.
Создание условий для 
подготовки спортивного 
резерва

2019-2030

Повышение квалификации 
тренеров, тренеров- 
преподавателей, инструкторов по 
спорту муниципального 
физкультурно-спортивного 
учреждения и муниципальных 
образовательных учреждений, 
осуществляющих деятельность в 
области физической культуры и 
спорта

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»

1.1.2.4. Задача 4. Развитие клубов по месту жительства

1.1.2.4.
Развитие и поддержка 
действующих клубов по 
месту жительства

2019-2030

Приобретение основных средств 
и материальных запасов для 
действующих клубов по месту 
жительства

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.2.5. Задача 5. Привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом



1.1.2.5.1.

Привлечение населения к 
систематическим занятиям 
физической культурой и 
спортом

•

2019-2030

Реализация на территории 
Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ВФСК ГТО). 
Организация и проведение 
спортивных мероприятий 
различного уровня.
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений. 
Модернизации и укрепление 
материально-технической базы 
муниципального физкультурно­
спортивного учреждения и 
муниципальных образовательных 
учреждений, осуществляющих 
деятельность в области 
физической культуры и спорта. 
Региональные выплаты и 
выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы 
работников бюджетной сферы не 
ниже размера минимальной 
заработной платы.
Создание информационной 
среды по системной пропаганде 
здорового образа жизни и 
занятий массовым спортом.

•

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»

1.1.2.6. Задача 6. Увеличение видов спорта

1.1.2.6.1. Увеличение видов спорта 2019-2030

Открытие дополнительных видов 
спорта в МБУ «СК Дельфин» и 
МКУ ДЮСШ ЗАТО п. 
Солнечный

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»

1.1.2.7. Задача 7. Развитие адаптивной физической культуры и спорта
1.1.2.7.1. Развитие адаптивной 2019-2030 Организация и проведение Муниципальная программа Заместитель



физической культуры и 
спорта

• физкультурно-спортивных 
мероприятий для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья.
Участие лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в 
соревнованиях различного 
уровня

«^^витие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ «СК Дельфин»

1.1.3. Ц ель 1.3. Р а зв и ти е  со ц и а л ь н о й  сф ер ы
1.1.3.1. Задача 1. Развитие системы социальных услуг

1.1.3.1.1.
Повышение качества жизни 
отдельных категорий 
граждан

2019-2030 Выплата пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим

Муниципальная программа 
«Развитие системы 
социальной поддержки 
населения»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.1.2.
Повышение качества и 
доступности социальных 
услуг населению

2019-2030

Социальное обслуживание 
населения, в том числе 
предоставление мер социальной 
поддержки работникам 
муниципальных учреждений 
социального обслуживания (в 
соответствии с Законом края от 
16 декабря 2014 года № 7-3023 
«Об организации социального 
обслуживания граждан в 
Красноярском крае»)

Муниципальная программа 
«Развитие системы 
социальной поддержки 
населения»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.З.1.З. Обеспечение реализации 
муниципальной программы 2019-2030

Организация деятельности 
органов управления системой 
социальной защиты населения (в 
соответствии с Законом края от 
20 декабря 2005 года № 17-4294 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований края 
государственными 
полномочиями по организации

Муниципальная программа 
«Развитие системы 
социальной поддержки 
населения»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам



• деятельности органов управления 
системой социальной защиты 
населения, обеспечивающих 
решение вопросов социальной 
поддержки и социального 
обслуживания населения»)

•

1.1.3.1.4. Социальная поддержка 
семей, имеющих детей 2019-2030

Обеспечение бесплатного 
проезда детей и лиц, 
сопровождающих 
организованные группы детей, до 
места нахождения загородных 
оздоровительных лагерей и 
обратно (в соответствии с 
Законом края от 9 декабря 2010 
года № 11-5397)

Муниципальная программа 
«Развитие системы 
социальной поддержки 
населения»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.1.5. Повышение качества жизни 
граждан старшего поколения 2019-2030

Организация и проведение 
мероприятий для граждан 
старшего поколения

Муниципальная программа 
«Развитие системы 
социальной поддержки 
населения»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.2. Задача 2. Развитие системы об эазования

1.1.3.2.1.
Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования

2019-2030

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
муниципальных образовательных 
учреждений.
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального и среднего 
образования в муниципальных 
образовательных учреждениях. 
Осуществление присмотра и 
ухода за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения

Муниципальная программа 
«Развитие образования»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам



родителей, а также детьми с 
туберкулезной интоксикацией, 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях. 
Компенсация родительской 
платы за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях. 
Обеспечение питанием детей, 
обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
реализующих основные 
общеобразовательные 
программы, без взимания платы. 
Региональные выплаты и 
выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы 
работников бюджетной сферы не 
ниже размера минимальной 
заработной платы.
Средства на увеличение размеров 
оплаты труда педагогических 
работников муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования, реализующих 
программы дополнительного 
образования детей, и 
непосредственно 
осуществляющих тренировочный 
процесс работников 
муниципальных спортивных 
школ, спортивных школ 
олимпийского резерва, 
реализующих программы 
спортивной подготовки. 
Проведение мероприятий,
направленных на обеспечение

<



• безопасного участия детей в 
дорожном движении.
Проведение конкурсов в 
дошкольных учреждениях, 
способствующих 
совершенствованию 
педагогического мастерства, 
повышению уровня и 
квалификации педагогов. 
Обеспечение качественного и 
доступного образования детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью 
(надомное обучение). 
Переподготовка и повышение 
квалификации кадров, занятых в 
сфере образования

•

1.1.З.2.2.

Организация и 
осуществление деятельности 
по опеке и попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних

2019-2030

Развитие семейных форм 
воспитания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказание 
государственной поддержки 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, а также лицам из их 
числа

Муниципальная программа 
«Развитие образования»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.2.3. Выявление и сопровождение 
одаренных детей 2019-2030

Оказание финансовой поддержки 
одаренным детям.
Участие одаренных детей в 
конкурсных мероприятиях 
разного уровня

Муниципальная программа 
«Развитие образования»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.2.4.
Развитие системы отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей

2019-2030

Организация отдыха детей в 
загородных лагерях, лагерях 
дневного пребывания, 
палаточном лагере, а также 
отдых в каникулярный период и

Муниципальная программа 
«Развитие образования»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и



• во время учебного года • социальным вопросам

1.1.3.2.5.

Обеспечение
жизнедеятельности
образовательных
учреждений

2019-2030

Проведение мероприятий по 
капитальному (текущему) 
ремонту и противопожарной 
безопасности образовательных 
учреждений

Муниципальная программа 
«Развитие образования»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.3. Задача 3. Развитие культурно-досуговой системы

1.1.3.3.1. Формирование гармонично 
развитой личности 2019-2030

Развитие сферы кинопроката. 
Развитие и модернизация 
библиотечного дела 
(комплектование фондов 
библиотеки МБУ Дом Культуры 
РА).
Обеспечение доступа населения к 
культурным благам, объектам 
культурного наследия и к 
участию в культурной жизни на 
территории поселка и за его 
пределами.
Размещение информационных 
видеоматериалов на 
муниципальном телевизионном 
канале

Муниципальная программа 
«Развитие культуры»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ Дом Культуры 
РА

1.1.З.З.2. Создание условий для 
развития культуры

Проведение реконструкции и 
капитального (текущего) ремонта 
в учреждениях культуры. 
Приобретение основных средств 
и специального оборудования 
для учреждений культуры. 
Обеспечение учреждений 
культуры средствами охранной и 
пожарной безопасности. 
Подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 
кадров, занятых в сфере 
культуры.

Муниципальная программа 
«Развитие культуры»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ Дом Культуры 
РА



• Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
культуры.
Средства на увеличение размеров 
оплаты труда работников 
учреждений культуры. 
Региональные выплаты и 
выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы 
работников бюджетной сферы не 
ниже размера минимальной 
заработной платы

•

1Л.З.З.З. Повышение социального 
статуса семьи

Содействие возрождению 
традиций семейного воспитания, 
а также утверждения в 
общественном сознании 
традиционных семейных 
ценностей.
Создание стимулов для 
семейного творчества как на 
любительском, так и на 
профессиональном уровне

Муниципальная программа 
«Развитие культуры»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
МБУ Дом Культуры 
РА

1.1.3.4. Задача 4. Развитие молодежной политики

1.1.3.4.1
Развитие просветительской 
работы с молодежью 2019-2030

Организация и проведение 
мероприятий в области 
молодежной политики. 
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений. 
Региональные выплаты и 
выплаты, обеспечивающие 
уровень заработной платы 
работников бюджетной сферы не 
ниже размера минимальной 
заработной платы.
Поддержка деятельности 
муниципальных молодежных 
центров.

Муниципальная программа 
«Молодежь ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского 
края в XXI веке»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам



• Проведение капитального 
(текущего) ремонта молодежного 
центра, приобретение основных 
средств и специального 
оборудования, обеспечение 
средствами охранной и пожарной 
безопасности

~ 9

1.1.3.4.2.
Создание благоприятных 
условий для молодых семей 2019-2030

Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) 
жилья

Муниципальная программа 
«Молодежь ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского 
края в XXI веке»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.З.4.З.
Формирование ценностей 
здорового образа жизни 2019-2030

Реализация мероприятий для 
физического развития молодежи, 
а также повышение уровня 
культуры безопасности 
жизнедеятельности молодежи

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма в 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам

1.1.3.5. Задача 5. Развитие системы зд эавоохранения

1.1.3.5.1. Развитие системы 
здравоохранения 2019-2030

Совершенствование оказания 
медицинской помощи. 
Формирование системы 
профилактики заболеваний и 
пропаганда ведения здорового 
образа жизни.
Проведение капитального 
(текущего) ремонта учреждения 
здравоохранения.
Развитие информатизации

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
КГБУЗ Городская 
больница ЗАТО п. 
Солнечный

1.1.3.6. Задача 6. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение антитеррористической защищенности

1.1.З.6.1.
Обеспечение 
предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и

2019-2030
Реализация мероприятий по 
предупреждению возникновения 
и развития чрезвычайных

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территории ЗАТО п.

Заместитель 
руководителя 
администрации по



усиление
антитеррористической
защищенности

9 ситуаций, а также усиление
антитеррористической
защищенности

( )нечный от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
антитеррористической 
защищенности"

общественно- 
политической работе

1.1.3.6.2. Профилактика
правонарушений 2019-2030

Реализация мероприятий по 
профилактике правонарушений и 
укреплении общественного 
порядка на территории ЗАТО п. 
Солнечный

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территории ЗАТО п. 
Солнечный от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
антитеррористической 
защищенности"

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе

1.1.3.7. Задача 7. Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей

1.1.3.7.1.
Обеспечение доступным и 
комфортным жильем 
жителей

2019-2030
Реализация мероприятий по 
переселению граждан

Муниципальная программа 
"Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей 
ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края"

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе

1.1.4. Ц ель 1.4. Р азв и ти е р ы н к а  труда
1.1.4.1. Задача 1. Содействие занятости населения

1.1.4.1.1. Содействие занятости 
населения 2019-2030

Повышение информированности 
населения о ситуации на рынке 
труда.
Содействие развитию 
самозанятости безработных 
граждан.
Содействие занятости граждан, 
нуждающихся в социальной 
защите и не способных на равных 
условиях конкурировать на 
рынке труда.
Развитие малого и среднего 
предпринимательства, 
обеспечивающего занятость и 
доходы населения

Реализация Стратегии 
управления рынком труда 
Красноярского края до 2020 
года.
Реализация проектов в 
области содействия занятости 
населения, по
трудоустройству граждан с 
ограниченными 
возможностями по здоровью 
(Проект «Интеграция 
инвалидов в трудовой 
коллектив»)

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
КГКУ «Центр 
занятости населения 
Ужурского района

1.1.4.2. Задача 2. Удовлетворение потребности экономики в кадрах

1.1.4.2.1. Удовлетворение потребности 
экономики в кадрах 2019-2030 Повышение квалификации и 

переподготовка населения
Реализация проектов в 
области содействия занятости

Заместитель
руководителя



• 1 ^ления, по обеспечению 
работодателей кадрами 
необходимой квалификации 
(Проект «Повышение 
эффективности и качества 
взаимодействия с 
работодателями -  гарантия 
снижения напряженности на 
рынке труда»)

администрации по 
общественно- 
политической работе и 
социальным вопросам, 
КГКУ «Центр 
занятости населения 
Ужурского района

1.1.4.3. Задача 3. Сокращение неформальной занятости

1.1.4.3.1. Сокращение неформальной 
занятости 2019-2030

Проведение мероприятия по 
сокращению неформальной 
занятости путем содействия 
официальному трудоустройству

Работа межведомственной 
комиссии по снижению 
неформально занятости (без 
муниципальной программы)

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.5. Ц ель 1.5. Р а зв и ти е м ал ого  и средн его  п р ед п р и н и м а тел ь ст в а

1.1.5.1 Задача 1. Совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и представителей малого и среднего 
предпринимательства

1.1.5.1.1.

Взаимодействие органов 
местного самоуправления с 
представителями малого и 
среднего
предпринимательства

2019-2030

Оказание имущественной 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского 
края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.5.2. Задача 2. Развитие потребительского рынка

1.1.5.2.1. Создание детского 
развлекательного центра 2020

Создание детского 
развлекательного центра 
удовлетворяющего потребностям 
населения

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского 
края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

1.1.5.3. Задача 3. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства

1.1.5.3.1. Развитие малого и среднего 
предпринимательства 2019-2030

Информационно­
консультативная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского 
края»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению



2.1. Ц ел ь  2. С о зд а н и е  у сл о в и й  д л я  эф ф екз ^ ю го  у п р а в л ен и я  м у н и ц и п а л ь н ы м  обрг раннем
2.1 .1 . Ц ель  2.1. П о в ы ш ен и е к ач еств а  у п р ав л ен и я  б ю д ж етн ы м и  ср едствам и

2.1.1.1. Задача 1. Увеличение доходной части бюджета

2.1.1.1.1. Увеличение доходной части 
бюджета 2019-2030

Проведение технической 
инвентаризации объектов 
муниципальной собственности. 
Изготовление технической 
документации на объекты 
муниципального имущества и 
оценка рыночной стоимости. 
Формирование земельных 
участков.
Содержание и обслуживание 
имущества муниципальной казны 
и бесхозяйного имущества

Муниципальная программа 
«Управление муниципальным 
имуществом»

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению

2.1.1.2. Задача 2. Качественное бюджетное планирование

2.1.1.2.1. Качественное бюджетное 
планирование 2019-2030

Управление муниципальным 
долгом.
Обеспечение внутреннего 
муниципального финансового 
контроля.
Реализация мероприятий по 
сокращению неэффективных 
расходов бюджета.

Муниципальная программа 
«Управление 
муниципальными 
финансами»

Заместитель 
руководителя 
администрации - 
начальник финансово- 
экономического отдела

2.1.2. Ц ель  2.2. Р а сш и р ен и е в за и м о д ей ст в и я  с н асел ен и ем
2.1.2.1. Задача 1. Обеспечение информационной открытости

2.1.2.1.1.
Размещение информации на 
сайте муниципального 
образования

2019-2030

Повышение прозрачности и 
открытости деятельности органов 
местного самоуправления для 
населения, в том числе в 
осуществлении бюджетной и 
финансовой политики

Без муниципальной 
программы

Заместитель 
руководителя 
администрации по 
оперативному 
управлению


